

Dodatek literacki „DZIENNIKA POLSKIEGO”

pod redakcją Stanisława Rossowskiego.

SAMSON.

(Z cyklu poezji prozą „Przełotne chmury.”)

Co za meczasz rzecz, ta ożylenia u wód!
Po to myśnię się zaobnowało, teraz trzeba cho-
dzić czytać te stopy dziełników powtarzających
we wszystkich językach to samo a prze-
tęż zaledwie od czasu do czasu, coś nowego
Ciebie się uszczęśliwiło. Mniej spać, a więcej
grawdy! Rozmawiając jest zaisie awa ufnosć
Pezzw ledna, bezgraniczna, niemal dziecinna, z
aka ludzkie chwytają fale codziennych wieści,
klada ją sobie w głowę i budują na niej swe
sady i przekonania. Wszyscy pożerali drukowane
nowiny, a głucha cisza wisiała nad ich głowami
przerywana niekiedy szelestem arkuszy. Starsi —
rozumieni, ale co to będzie? co to dzieciaki tu
robią! Na zielonym pniu, jak pączek róży, siedzi
mała, osmiełotła dziewczynka, ubrana do kolan
i błękitne rafelowskie swe oczyszta zania, a
świeży numerze „Journal pour rire” i Bieda-
ctwo, już swawodnie po francusku i wciąga w
siebie dwuznaczne koncepty, a ciętawą rzecz,
czyby na manje Galicyi przedko znalazła miejsce
kapłiowe, gdzie się właściwie znajduje? czy
rozróżnić by umiała sosenę od jody i świerka,
których przecież wódno dobrozyna maluje różo-
wy jej wybladał od miejskich wrzaw twarzącej.
A tamten chłopak w jedwabnej bluzie, z chuda
sztya i żółtawem czołem, podmalat: oczy zatopił
w „Fliegende Blätter” i uśmiecha się wido zna-
rozumiejąc doskonale rozmowę dwóch wiedeńskich
szulerów, których karykatyra przedstawia. A tam-
ten podłotek w dziwacznym kpiensku, posiadają-
cy w równym stopniu błędnie i ciętawość, jak że-
pręć o czytawość: „Chora miłość! Ha, ha! co za
obiecując młode pokolenie! Nie wiem jak mo-
żna mieć sumienie takie piskięta bracie do czy-
son, tylko nie tamten młodzieniec z ilustracji
lecz jeszcze Samson dziecko. Dwunastolatni chło-
pczyk, w płóciaku odziany, stał na pniu świerka,
gnąc kolniami grubą gałąź, prawą ręką niez-
ręży sióstrkę, wlewa odginał w tył grubo odrośnię-
konaru, wiatr odrzucił mu włosy z szosa jasnie-
jącego pogodą i mniej od reszty twarzy opalone-
go, oczy błyszczały uniesieniem zwycięskiej walki.
A usta rozchyłał uśmiech, gdy z rozmachem
cisnął na bok odcięte gałęzie, a zylaste ramię
zaurozał w zielonej grzywie olbrzyma. Kuf z
większą siłą, dośię już wprawnie, tylko za przedko,
z pewną zaważadką fantazja, nie rachując się
z wytrwałości swych sił; ciężka praca bawila
go jeszcze tylko jak nowość. Po dłuższej chwili
chłopak czerwony i spociny zręczym ruchem
natrzymał siekiere w powietrzu, potem ja spu-
ścił na ziemię, a obie ręce skrzyżował za głowę.

— Co to robisz? — spytał. Pytanie było
nieświadcze, bo chłopiec ruszył ramionami i pa-
trząc na mnie ze swej wyżyny, rozomiał się
dosadnie, jakby mówił: — a toś dopiero mądra
kiedy patrzysz a nie widzisz!
— To twoja siekiere?
— Tatusiowa.
— A tatusi czemu nie rąbie?
— Bo ich wczoraj smerek przyniósł i lo-
żom w izbie.
— Czy tatusi ci rąbać kanał?
— Nie.
— A któż?
— Li, to ja se sam tak lubię.
— Ale ci ciężko? takis grzywe, szgrany?
— Tak tak dobrze remab!ł galęzie ładnie
lecom wzony! aż miło!

I zaczął dniej miotać raty, a gałęzie leciały
z szumem dokoła i zapach żywej pnył w po-
wietrzu. — A to mały Samson! Cudna była
w tem dziecku potęga siły fizycznej i p-p-p-
do ciężkiej walki z trudami, przymtem, że odcucie
piękną, to zamasytose natęchnienie do czynnego
ruchu.

— Czom jest twoje ojciec?
— Drwalem sosn.
— A drzałek czemu był?
— Też drwalem był!

telni, gdzie w rękę wszystko wada! Do lasu to
zapędził, do lasu, niech się piasł udowomem po-
wierzchem, niech krzyczy na cały głos, czy na-
tura w czystej zieloności, szyskami się bawi
i chłonie wrażenia niepokafanej przyrody, tej
najlepszej, najgodniejszej zaufania dziecinnej
piastunki. — Głowie podniósł mnie z miejsca i
już chciałam wyjść, gdy warok mój padł na jedną
z ilustracji. Prześliczny obrazek! W pustym
pieszczymy wawonie, ułodziwiecju Samson mo-
wował się z lwem, a bobatose rozziarzał mu pa-
szkę na dwoje. Lew przysiadł tylnymi nogami
do ziemi, przedzie łapy z wytężonymi pazu-
rami — chwytając powietrze, młodzieniec prwa-
ręką odychał dolną jego szczękę, lewą cugwał
w tył szczękę górna, — pochylony lekko miał
swego przeciwnika między kolniami, jakby chciał
dośięć złotego króla pustyni. Wiatr odrzucił mu
włosy z szosa jasniejszego pogodą i mniej od reszty
twarzy opalonego, oczy błyszczały uniesieniem
zwycięskiej walki, a usta dziecinny prawie
rozchyliły się uśmiechem, gdy zaglądał do ogrom-
nej paszczy. Co go przed chwilą rozszarpać
była mogła. Ten młody, zwycięzki Samson tak
był piękny i silny, że u mowoli czuło się także
chocć ruchu i walki. Pomimo że tył chmury, do-
poszłam z czytelnici do lasu. Bo to tylko krok
jeden z tej elegancji sali, pełnej aksamitów
porcie, dywanów i drukowanych płotek całe-
go świata do świekrowego wspaniałego w swej pro-
socie i prawdziw boru. Las szumiał trochę zło-
wrogu, tym niespokojnym arwamyim rytmem
przed burzą, a zadała szły jednostajnie jakieś
kucia. Poszłam w tym kierunku. Trzeba było
długo, zanim stanęłam na ładnej polance, zawa-
lonę ścieżkami, zielona korona nurzała się w
piasku, piś obłany złotą krwią żywicy spoczył
w tył nieruchomy na śmiertelnem łożu pacy-
ca, a lilowe leśne dzwoniaki były na ostatnią go-
dzinę wyniosłem królowi puszczy, który zakon-
czył oto dni swoje. Huk rozległ się teraz gdzieś
tuż, nie mogłam jednak dorzec rąbającego
szelwika. Aż nareszcie go spostrzegłam i sil-
nego doznałam wrażenia — to był znow — Sam-

na żonę, tak jak to czynił często od chwili, gdy
zmiana ta zaszła. Było to nazajutrz po jego ślubie
około południa. Wrócił właśnie z krótkiej przechadzki.
Wychodząc zostawił ją spać; sadził że jeszcze spo-
czywa, tak ciemno było i cicho w pokoju, lecz gdy
się bliżał na palcach do łóżka, rozległ się nagłe
okrzyk. Odwróciwszy się, spostrzegł twarz żony po-
chyłoną nad wiszącym przy oknie zwierciadłem. Przy-
glądała się sobie z wyrazem ostupienia.

— Świata, więcej światła! — zawołała do niego.
Zdziwiony i zaniepokojony, gdyż był jeszcze pod
wrażeniem zemwienia w powozie, pobięł do okna
i podniósł szybko żaluzje:

— Spójrzyj na mnie — zawołała, chwytając się
za głowę.

— Co to jest? — zapytał, lecz w tejże chwili
z piersi jego wydołył się także okrzyk przerażenia,
gdyż głowa pochylająca się przed nim była biała
jak śnieg, biała, jak głowa dziewięćdziesięcioletniej
staruszki, wówczas gdy wczoraj jeszcze pokrywały jej
wspaniałe ciemne włosy.

Przez chwilę spoglądał na siebie w osłupieniu.
— Geniu — rzekł wreszcie — aby tak osiwieć,
musiałas chyba doznać strasznie jakiegoś zawodu
lub cierpienia. Powiedz mi co ci jest, kochanie? Co-
leś się to, lub może tajona jaka choroba? Mów,
ja chcę wiedzieć.

Zamiast odpowiedzi wybuchła płaczem.

O tak! — mówiła — cierpiam strasznie, nie
sądziłam, abym mogła przeżyć tych kilka godzin męki.
I oddejmując rękę od serca, nagłym ruchem
wskazała na dziennik new-jorski, który doktor trzy-
mał w rękę.

— „Herald”, — zawołała — pokaż mi go. Musi
tam być wzmianka o naszym ślubie. Ze śmiechem wy-
sterycznym prawie wzięła gazetę i zbliżyła się z nią
do okna. Pragnę czemkolwiek, bodaj próżnostkami,
zagluszyc w sobie to cierpienie — mówiła.

Doktor śledził z coraz większym niepokojem,
bojąc się, czy nie postradała zmysłów, lecz spostrze-
głszy, że oczy, przebiegające po dzienniku, nie mają
błędneho wyrazu, osunął się na kanapę, zapytując
się w duszy, jakim będzie jego los na przyszłość.

że zasianie w domu doktora Moleswortha, poszedł do
Boarding house pani Olney — z rozkazem aresztowa-
nia go.

KSIEGA II.

Gromadzące się chmury.

Dr. Juliusz Molesworth.

Duży, pęsepnny pokój o dwóch oknach, wycho-
dzących na wysoki mur, stół zarzucony flaszkami,
instrumentami, materiałami piśmiennymi, książkami,
duża ceratwa na kanapie i kilka krzesel, brudny dywan
i sufit pokryty pajęczyną, na kominku dogasające
głownie: — oto widok jaki przedstawia pokój doktora
Moleswortha. Siedzi on przed ogniskiem, pogratony
w głębokiej zadumie.

Przyjrzyjmy się bliżej temu mieszkaniu. Jest to
gabinet recepcyjny, pokój przytulny i jadalny zarazem
dla niezaproszonego człowieka. W rogu stoi duże
łóżko, zakryte parawanem; ani jednego przedmiotu
zbytku, nic, coby mogło rozświecić i ucieszyć oko.
Doktor Molesworth nie dha o takie drobiazgi, re-
zusta, gdyby nawet przywiązywał do nich waga, nie ma
pieniędzy dla zubożycia ich. Pamiętak zaś, otrzy-
mywane od pacjentów, a zwłaszcza od wdzięcznych pa-
cjentek, zwyki on przyjmować z powściągliwą grze-
cznością i za powrotem do domu, wyrzucać je za
okno lub do kominka. Nie życzy sobie wcale mieć
naokolo siebie dowodów słabości niewieściej; prze-
ciwnie, siła w kobiecie przejmują go zachwytem.

Pomiedzy książkami, które zapamiętania skromne
półki, na jednej tylko (jedynego o treści nie mającej
nic wspólnego z medycyną), jest napis ręką kobiety.

(Łosi on następujące zasady:
— „Jy w ubóstwie, bądź głodnym, znos wszelkie
niewygody i niedostatek, lecz wytrwaj w tem, co
prześięgniesz i bądź zadowolony wówczas do-
piero, gdy dojdiesz do doskonałości”.

— A ojcie daidakt? może nie wiesz?
 — Wimi! drwałem, zwały ino drwałe byli drwałe!
 — A ty czem będziesz?
 Podniósł głowę, siłkerę rozkołysał, potęgany cios spuścił między konary i dośłał stanowią:
 — Jak tam?
 — Do konale! będziesz z tegim drwałem, masz bię i lubisz jog używać. Ładne i spiegi! zawsze w lesie, z drzewami, z piakami, prawda?
 — Ahs!
 — Tylko zima pżykro na mrozie stać, co?
 — Ta gdzie! jak się rabie, ciepło jak latem!
 — A jak ci na imię?
 — Piotrusz.

W tem migleło na niebie, w gęstniejących chmurach piorun zabuc i gwałtownie a echo rozległo się po lesie daleko, głęboko.
 — Nie hołz się bury?
 — Ni! A pańi ty się bjom? — spytał z fi-luterna powa.
 — Nie — Odpowiedziałam, choć nie była to szczerza prawda, bo burza robi na mnie czarem wrótanie nieustawiają mojej istoty; piorun może mnie zabić na miejscu, a cęła głębia uściana, siła woli, czuś na się myśli, nie a nie nie poradzę; czemże więc jes em w obac tej jednej iskry, która ma władzę mać i zładzić? Lubię walkę, nieustąpię przed wrogiem, z którym można się zmiżyć, ale z burzą nie ma walki! — Zagrzmiło znów błę.

— Nie pójdziesz do domu?
 — Nie, mi!
 — A ty będziesz robić?
 — Rmhać!
 — A jak burza tu przyjdzie?
 — To przejdzie, — rzekł trzęsące gniwie i wziął się do swej siekiry. Czuli, że mu przeskądnam, więc raz jeszcze objawży okim tę zrzęca, i ypową postać dziecka, chciałyby była zażęniętą jej dokładnie na zawsze. Ten z dziań przadziada drwał, dziedzinie siły, atlema mały, wydał mi się wiele rokojucym; ten Piotrusz dwana-stoletni wydał mi się charakterystyczną częstką jakiegoś podstawowego epoki, co się u spodu społeczeństwa kształtuje i krystalizuje; siła, czysta, wyrażała, z zapalem do pracy, z zainteresowaniem dla trudów, zdrowia i jedyną pogodnym wzmocnieniem przetrzymująca burzę.
 A h! ty mały sikor! czemże ciębie nie widzę te wydzielakowe, wale e'gancjaki z czytela, trujące się w dziesięcnych już latach morfią humorystyki cudzozińskiej! Co z ciebie będzie, a co z ciebie!

Ach! ty śliczny, mały Samsonie! tyś nie

jeden, ty masz milion ręk, milion takich błyszczyących oczu, ty pracuj z dołobą na z em. w bojach, w murach, pod ziemią, wszędzie i kiedyś — pracownikami rześmianym tryumfalnie zaprzęgasz zbuntowany gmachem nedy, aż runie w proch i nieopamięt! Koś!aj, ty imaty dzie Jeszcze Samsonie, i — szczęście ci liże!

Szczesna.

Mekka i cholera.

Depesze sygnalizowały o wybuchu w Arabii cholery, słabszej w murach, w posiadłości angielskiej Aden, gwałtowniejszej na zachodzie w Mekce i M-dynie.

Ostatnie dziesięć wiek wcale nie należą: w obu świętych grodach wysnawców Mahometa, jest ona zjawiskiem pospolitem i ciągłym. Inaczej być nie może. W mieście małym i brudnym jak Mekka lub Medyna, ogołocone do wszelkich środków higienicznych i wody*) a mogącem pomieścić za ledwo kilkadziesiąt tysięcy ludzi, gdy się zbierze kilkadziesiąt tysięcy z wszystkich stron świata, a głównie z nad Gangesu, siedliska cholery, powietrze przesyca się zarazkami, które zarażają na miejscu dzie-inkuły zgromadzone tłumy, a następnie roznoszą się przez powracających do domu po wybrzeżach zatoki perskiej i oceanu Indyjskiego, morza Śródziemnego, Czarnego, a staładż w głąb kontynentów Europy, Azji i Afryki.

Przedkiedy temu żadna siła ludzka nie zdola, gdyż wprawd należałoby chyba wzbudzić pielgrzymkę do Mekki, co jest rzeczą niemożliwą bo pielgrzymka ta nakazana przez Kiran.

Odcyć pielgrzymkę do M-ki powiem każdy prawowierny choć raz w życiu; w razie ni możności zastępuje jego miły wymienian w każdej modlitwie imię tego, któremu nie dano było odwiedzić świętego miejsca.

Wiedzą pielgrzymi, jakie ich czekają w drodze lub samej Mekce utrapienie, czy to od cholery, czy też od beduinów, czy w ogóle od wypadków dalekiej podróży. To też każdy wybiera się w tę drogę, obowiązując jest uregulować swe interesy i sprawy prywatne i publiczne tak samo, jak gdyby się na śmierć gotował.

W drodze pniak powinien przestrzegać czterech przykazań: 1) nie wszyczać kłoti, 2) znosić urazy z łagodnością i cierpliwością, 3) utrzymać zgodę w karawanie i 3) oczywiście hojnie po drodze rozdawać jałmużnę.

Mieszkańcy Arabii o ile możliwości odbywają wędrowkę ładem karawanami; z dalszego wcho-

*) Są szystery napolniane wodą dezonowa i lichy wodoci.

do albo karawanami lądowymi, albo morzem. Z Indji i Czi- udaje się statkami przez ocean Indjicki; w Adenie bęczą się z indjickimi i chińskimi pniacjy z Omanu i południowej Peraji, a w Dżedzie, p'wie Mekki, z pniakami egipskimi i tureckimi. Większa część wskądę podróżujących, zwłaszcza z Azji Środkowej, dąży karawanami przez Bagdad, Mossul, Damiszk i pu-stynie syryjską.

Zbliżając się do Mekki na parę dni drogi przed tem, czy to na statku, czy w karawanie, pniak zapuszcza brodę, włosy i pnaogonie, zrzuca ci sobie dotychczasowe suknie i nagie ciało odkrywa zlektka t. zw. *Iharasum*, tj. dwiema płachtami biały mi z tkaniny wełnianej, zrobionej o ile możności, w domu na wazdżianki ręcznym — w każdym razie przez wierzonych, nie przez gjaurow. Jedną z tych płachci przepasuje biodra drugą zarzuca na szyję i ramiona. Głowa powinna być obłożona ze wszelkich zwojów lub fezów i wystawiona na smażenie wiatru, deszczu lub pałających promieni słońca. Jeno starcom i kał-kom wolno przyślonić ją łada cęną i to pod warunkiem złożenia hojnej jałmużny. Ubodzy zasęniają się smażąc zawieszoną na kij.

Noga na podłożu musi być równo ze obłożoną i dla tego używają się szobno na ten cel wyrzynane siudełki. Dla kobiet ibram składają się z płaszcza takżej samej tkaniny, którą ją pokrywa cała od stóp do głowy; iwarz przykrywa grubszą od zwykłego tureckiego jasnątki workowata zasłona z młemi otworami na oczy.

Raz przywdziałwszy stroj taki, pielgrzym musi go nosić ciągle, w dzień i w noc, w słońcu i upał, w zimnie i cieple, aż do ukończenia pielgrzymki.

po przybyciu do Mekki pielgrzym zostawia swe rzeczy po brzoie w hanie, karawaneraju, lub sklepie jakim i udaje się sam lub z *metowefem* (przewodnikiem do Masjad al alharana**) i tam zbliża się do miejsca, nadającego owej świętą światłość, tj. do czwor kątnej budowy, nazwanej *kaaba*, w której blisko drzwi, w rogu leży w srebro oprawny kamień czarny, zęstają podług wiary muhammadzów z nieba.

Wchodzi się do swiatyni przez bramę Babel-Salam, tj. podróżowian, składa się cętery pokłony i odmawia odpowiadnie modlitwy, a po wtwarając się, zbliża się pielgrzym do czarnej kamienia i całuje go, a gdy tłum pobłoznych przeskądza mu to uczynić, dotyka kamienia ręką prawą i takową całuje. Potem siedm razy i obchodzi

**) Święte niemarzone miejsce, czyli swiatynia pier-wyższej siły.

Książka ta należała nigdyś do jego rątki i słowa tu skreślone były jej piśmem.

Doktor Molesworth kochał matkę, chociaż po wyjściu z lat dziecięcych nie pocałował jej nigdy, a słowa te obrwał za zasadę swego życia. Czy dodał Jeszcze co do nich z własnego doświadczenia, czy nie.

Przyjrzymy się twarz jego przy świetle kornika, a może zdolamy rozstrzygnąć to pytanie.

Lecz przedewszystkiem, nad czemże się tak zamysłł? Wzidocznie ma jakiś ciężar na sercu.

Śmierć-li to Mildred Farley, lub przewidywanie jej skutków, zasępiły tak jego czoło? Sledzić go będziemy z ukradka i zobaczymy, czy się odwróci z niepokojem na ogłdus otwieranych drzwi poza sobą, czy na twarz jego odmaluje się niepokój?

Teraz jest jeszcze sam na sam ze sobą, nie nie przerywa toku jego rozmyślań. Mamy czasy przyjrzyć się jego gęstym, ciemnym brwiom, duteemu, lecz kształtnemu nosowi, wygolonym policzkom, energicznemu zarostowi ust; nie możemy jednak widzieć oczu, są bowiem nawpół przyknięte, w nich to właśnie, jak w wsmię, spoczywa cała jego siła, czego mogłby mu pozostać sam Adonis.

Najpiękniejsza, najpoważniejsza kobieta nie śmiałyby przeskądzić człowiekowi temu w rozumie. Choćby go kochała, choćby pragnęła gorąco pogłaskać ciemne włosy, spadające niśdale na jego szyję, zawałahały się, zannimby się ośmieliła dotknąć ich aksamitnemi swemi paluszkami, lub wyszeptać jego imię.

Wystarczy on sam sobie, sam walczy z dobrymi lub złymi instynktami, bez niczyjej pomocy. Bez pociech i osłody. Jedynym jego pragnieniem: obnażo- cija — stać się najznakomitszym współczesnym lekarzem.

Dla dopięcia tego celu walczył od lat najmłodszym; dalego według rad matki, znosił głód i niedostatek; dalego zadawała się obecna miernością, ufny, że nadejdzie dzień, w którym sława jego przeniknie z dzielnic, zamieszkiwanych przez ludność ubogą, do wspaniałych kamienic i pałaców.

Zdawało mu się, że stoi na progu swych marzeń i celów. Miał właśnie pacjentkę z chorobą tak niezwykłą i skomplikowaną, że gdyby wynalazł na nią

P Gryce pocierał ręce. Wyglądał o jakie dziesięć lat młodziej.

Czyby spodziewał się uczynić nowe odkrycia w Warszynie?

XI. W hotelu w Waszyngtonie

Świat pełen jest obrzoków ciemnych i swiatlnych. Od smutnego gabinetu doktora przejdziemy do wesolego pokoju w Waszyngtonie, gdzie w świetle zachodzącego słońca Dr. Cameron spogląda cule na swoja małżonkę, która bawi się kartą zapraszająca, cztery-mas przed chwila.

— Będziesz musiał odpowiedzieć? — rzekła zginając z trudnością palce prawej ręki — mój reumatyzm nie ustępuje.

I jakąż ma być ta odpowiedź — pytał dr. Cameron.

Zamysłła się przez chwilę, potem na ustach jej pojawił się uśmiech.

— Lubisz te wszystkie zabawy — rzekła — a więc używajmy ich.

— Czy ciebie to nie bawi?

Westchnąca, podniosła główkę i odparła z przy-mileniem.

— Bawię się wszędzie, gdzie jestem z tobą, nawet wśród tłumów.

Wiedział że tak jest, wiedział, że wbrew smutnym przewidywaniom, ma w niej kochającą żonę, i serce zabito mu żywiej.

— Gniun ułóż — rzekł — zaczynaś przychodzić do siebie. Drń wyglądaś przedziwnie — nie, przycałuj ją do siebie i wpatruj się w lubośćia w jej twarz ukochaną.

Eugenia Cameron była bowiem piękna, piękniejsza o wiele od Eugenioi Gretorex. Obcy nawet ludzie spostzęgliby to, a cóż dopiero mał, w którego oczach była obecnie najpiękniejsza kobieta pod słońcem. Niedość iż spojrenie jej było jasniejsze, uśmiech bardziej czarujący, lecz zaszła w niej nadoż zmiana fizyczna, która nadawała jej zupełnie inny wyraz. Zastanawiał się właśnie nad tą zmianą, patrząc teraz

kaabę perwersy trąy szybkim, cztery następne powolnym i powolnym krokiem.

Ezra i Mahometem kolejni mężczyźni obchodzili kaabę nago. Mahomet zalecił obchód w ubranie; kobiety obchodzili w nocy.

Pielgrzymi następnie przyjeżdżają do muru kaabę i błądzą o odpuszczenie grzechów. Po złożeniu cześci Abrahamowi na miejscu M-kam i wypiciu wody ze studni Zam-Zem, mniejsze brzo owoem źródłem, z którego Azra pokrzepił się Lameela, pielgrzym wychodzi z meczetu brama Bab-el-Safa, udaje się na górę Safa, skąd po odbowieniu modlitwy rozpoczyna świętą przebieżkę zwaną Saa lub Saa. Odbywa on ją prosta ulica Mesaa, mająca około 500 króci długości, a zakończona pałacem Merone. Ponieważ przebieżka ta ma przypominać wędrówkę Azry, zaskakującej wody dla syna. Wiele pielgrzymów strazi po woli, śledzi, czy szuka czy okiem, następnie biegną to i owdzie i znów oglądają się pod siebie kroczą powoli. Przechadzają w ten sposób ulicę siedm razy, udaje się do balwiera w pałacu Merone, gdzie przy modach gołą mu włosy i obcinają paznokcie. Teraz jest to prawdziwy pielgrzym, każdy, który to tytuł porzucił się mu do końca życia.

Dień następnego dnia mieszkańcy Dżud-hadze do modlitwy porannej, hadżowie tłumnie udają się na górę Arafat, gdzie odprawiają nabożeństwo o zachodu Słońca, a noc spędzają w M rozliff-na czynionym koranem. O brzasku dnia odjeżdżają Maszra-ha — ran, a stamtąd udają się w dolinę Mine. Rzeżąc się siedm kamieniami, gdzie szatan miał kusie Abrahamu do nieposłuszeństwa Bogu przed odprawianiem syna. Dień następnego dnia w tejże dolinie zabijają na ofiarną baranka, którego częścią spotywiają, a resztę rozdają ubogim. Po obfitym gołą głowy i obcinają paznokcie, zagrzebując obrzynki w tem samym miejscu.

Pielgrzymi skończona. Owe o-tlabione po siem i umartwienie tysiąc i krocie, rzuciwszy ostatnie wżeranie błagalne w stronę kaabę, to znów w stronę ognisk domowych, podają do takich z powrotem. Lecz nie wszyscy wrócą czyste umrze w drodze lub nie progach domów swoich obda żywy i — śmierci — poczętunkiem zarazy; druga część ginie od walk z beduinami, jeśli się im nie opłaci, a trzecią zagrzebia wiarł pustyni w jej piaskach.

Jan Gregorzewski

Malarz.

— Panie prof. rozsz. rzekł estronie służący, odhrykując kotare. wisząc w drzwiach, pracowni malarska. Panie profesorze, powtórzył, przysła-

jakas kobieta i mimo mego nalegania, aby wielmożnemu panu nie przeszkadzała, chce się z panem profesorem koniecznie widzieć.

— Znasz ją?

— Miłozna w podwórzu na trzecim piętrze. zdaje mi się że jest prazka.

— Hm, za wiele pewnie nie ma, prof. ja. Kobieta, która weszła. była już ni-pierwszej miodności i dziwnie smutny miała wyraz twarzy, chociaż widocznie było, że usta do śmiechu ułożyły się siłła. Ubrana była zaobnie, lecz czarna jej sukienka nie z jednolitej składeła się materji, jak to łatwo było poznać po różnych odcieniach koloru, a jednak z ubrania tego widoczna była załoba, która bogatym nieraz ku osobie służy.

— W chubiej ręce trzymała papierowy spój-niada, a z liścieście w ręku ukwionego spój-niada, niema przetrzała prośba.

— Coś tam pani ma za interes? siadaj pani, rzekł profesor przyjaźnie i zachęcająco.

— No, z czym pani przychodzi? — i mówiąc to, uśmiechnął się doobroliwie, jak gdyby od dawien dawna znał kobiecie.

— M ja córeczka, — poczęła osmielona łaskawo przyjąć, — moja jedyna dziecina umarła dzisiaj rano i sama teraz jestem na świecie. Ach! Rozę... tu żę zamigła jej oko i nieśmiało rozglądając się po bogatych ubiach i sztalugach, ścisnęła papierek w rękę, nie widząc, co dalej mówić.

— Ja przyszedł. rzekła wznowiając znowu nieśmiało swą prośbę.

— I cóż pani chciała, nie płacze pani, ale mów śmiało.

— Ja... ja przyszedł prosić pana profesora, rzka trąjąc głosem. — żeby z łaski swojej odmalował gołą i icie, to jutro... I znowu już duże spadły z jej oczu, i objęła kolana malaka.

— Bo jutro już mają ją pochować, czy tak? dokonczył w rozszony artysta.

Kobieciną skłębła tylko niemo głową i pocelowawszy rękę malarską, chciała mu w nią wcisnąć papierek.

— Nie, nie, — chwycając po za siebie rękę, bronił się profesor artysta, zatrzymał to pani. — Nie ma inarzę... nie pódje. Pani się to na przeż przyda. I domawiając tych słów, wziął palec z ferjami i pódje i pódje na poddasze biednej matki.

Na poddaszu w małej izdebce o skosnej ścianie, stanowiącej zarzek dach domu, leżała dziewczynka lat molo sześciu w uboższej trzience. Spojrzawszy za zmarłą, przypomniał

sobie profesor modrooką dziewczynkę, która często widział bawiącą się na dziedzińcu. On tak lubił tę małą, a toras...

— Poprawi kwiaty, w których, jak w ramcach, leżała dziewczynka i uśladaj naprzeciw z paleta w rękę, pomył szkiełować.

— Już z masą farb wyurzujał się niewyrażnia kontury, gdy przeistaję malował, zapisał?

— Niebieskie miała oczy, nieprawdaż?

— Tak jest, odpowiadała krótko, nie śmiejąc przeszkadzać kobiecie.

— Już było południe, popołudnie i wieczór się zbliżał, a artysta wciąż malował, nie patrzając już teraz na trumienkę.

— Skonczono, tekl wreszcie głosem zadowolenia i oparł tekl jeszcze plótno na stołku o ścianę.

— Prawda że podobna? Kobieta pódjeżdża do światła i w niemem uniesieniu rozrzewnienia i radości p dla przed obrazem na kolana.

— Na obrazie nie był to zmarły niułek z trumienki, ale żywa, z oczyma niebieskimi, jak wody górskich jezior, dziewczynka, a usta jej małe zdę były uśmiech błogi-rozkoży.

I biedna przeczka, złożywszy ręce, jak do modlitwy, trwała w niemym zachwycie. Profesor rchieł zobaczyć malarkę przybyłą, urwał za pamiątkę kwiatek z mał trumienki i szybko wyszedł, nie czując podziękowania. Promień zachodzącego słońca, padając przez okienko, niły błogosławień-two Boże, odprowadził go do drzwi, a gdy te się zamknęły, padł na obraz, zdolny artystycznie otworzone rysu malkiej. W. Z.

Piotr Arbus.

(Günter Walling).

Co ci-ciesz niewiasto, co w poprzek mej dr gi Stawasa i krzyk ten podniósł złowrogą? Ustaj, am kapła. co z sądu przybywa?

Długie na modły w podwoje kosciola!

Nyraz z: już półoś! obowiązek woła!

Z drogi! i jak nieznam! Z drogi, nieszczęśliwa!

Lecz ja znam ciebie, trziszczona gadzino. Coś smierć wniósł dla mnie w węgotym tryum [wzroku] Mor-tu-m sakrament twój! krew jaś twoje wino! — Został! nie skonczę — nie pódjesz ni kroku! — Jak dzis noc był. Ebra mego fale Z ponurym szumem spleźniona się niesły. Gdy do wrót bije, krwi chęte wie posty, Dom mojej opady, jak głodne szkale.

względnie spokojnym, jeśli znajde kogós, kto go dokucia sumieniu. Znam jednego tylko takiego człowieka, a mianowicie doktora Cameron. Posiada on ambicję i wszelkie zalety umysłu i duszy dla spełnienia moich żeleń, wbrw w opozycji, jaką mu zapewne będą stawiały uznane powagi naukowe. Jemu chce powleżyć moją wykładkę i to netychiami. Czy zrozumia, żeś mnie pan, czy zechcesz przychlić się do mojej próby?

P. Gryce w milczeniu podniósł głowę. Doktor śledził go z niepokojem. Jakież były jego myśli? Najszerszy przyjaciel, najdawniejszy kolega, nie uobżył ich odgadnąć z twarzy agenta.

— Czy poszłaki, jakie pan masz przeciwko mnie, są zbyt wielkie, abyś mógł mi udzielić tej folgi? — nalegał doktor.

Pójdzmy do dyrektora — zdecydował wreszcie p. Gryce.

Dr. Molesworth skłenił się w dowód wdzięczności, następnie zabrał ze sobą potrzebne przedmioty. W chwili, gdy mieli opuścić pokój, położył rękę na ramieniu agenta.

— Czy możesz mi pan powiedzieć — zapytał — na podstawie jakich danych zostałem aresztowany?

P. Gryce zmarszczył brwi.

— To rzecz atorneja — odparr — Ja jestem reka prawa, nie ustami.

Dr. Molesworth nie pytał już więcej.

Przed bramą stał powóz; wsładziły doń, udali się do głównego sztabu policyi.

Nie potrzebujemy opisywać tego, co tam zasło, dość, że po półgodzinie wyszł z gabinetu dyrektora i wsładziły znowu do powozu, kazali się wieść na Yersey City.

Podróż do Waszyngtonu uzyskała sankcję. Przewidywałimy musimy zastać doktora w jego apartamencie — mówił w drodze doktor Molesworth do p. Gryce. — wiem że on mnie nie lubi i wątpię, czy chciałby mnie wysłuchać, gdyby tylko mógł uniknąć widzenia się z mną. Obiecał mi pan, że zaskoczysz go zniemaka, tak jak mnie.

— I ołowem — odparr agent — nawet bez pańskich wskazówek byłbym tak postąpił.

środek skuteczny, uzyskaby od razu sławę. A cnuł, że jest w posiadaniu owego cudownego środka — pewien był tego.

Choćby kilku najlepszych lekarzy próbowało kuracji i zanichało jej, on nie dał się tem zniechęcić, w przeświadczeniu, iż odkrył lekarstwo, które zapewni zdrowie pacjentce i zadziwi wszystkich jego kolegów.

Niewatpliwie potrzeba było odzwagi dla zastosowania tego wynalazku i niespełnionej energii dla prowadzenia systematycznie kuracji, lecz na tych zalechach nie brakło doktorowi Molesworth.

Zdarzało mu się pożądana sposobność i chciał z niej skorzystać. Rozmyślał-li nad owym środkiem, siedząc tak w świetle kominka?

Zapal, który stopniowo odbijał się na jego twarzy, świadczył raczej o tajemnicy odkrytej, niż po-grzebanie w głębi duszy.

Tak, niewatpliwie — zawołał — w małych, lecz częstych dozach. Rzezybmyż to z życiem.

I nagie, podniósłszy głowę, spostrzegł w zwierciadle, wiszącym nad kominkiem, twarz chłodną i nieublagana.

Spostrzegł też twarz, lecz się nie odwrócił od razu. Gdy to uczynił, już nie znał było śladu zapalu.

— Przemasz pan — odezwał się — lecz o tej porze nie przyjmuj pacjentów.

— Nie jestem pacjentem — odparr pan Gryce.

— Masz pan jednak do mnie jakiś interes. Przypominam sobie pańską twarz, lecz nie wiem, gdzie ją widziałem.

— Mniejsza o to. Doktorze Molesworth, nie będę się wdawał w długie gadaniny. Oświadczam ci krótko i węglowato, że jestem agentem policyjnym i że przychodzę, aby cię aresztować, jako domniemanego mordercę Mildred Farley.

Doktor zbliżył się do stołu i wziął d ręki kawalek papieru, na którym skreślonych było słów kilka, następnie skłonił się w milczeniu przed agentem, co było jego jedyną odpowiedzią.

— Mam rozkaz oddać pana do więzienia — ciu-

Córki mi a męgo wzięto chęć;
Płacz mi a łzy, cępnę z ręką,
Pieńbrę to skły do dzień skę duży,
Niz se ich iść itęca przawy,
Zimay łepanie ty nie nasz dziećcie,
Nie po miez nigdy n'ich straszycy kłuty,
Dni i młiejęy jednake dmiay,
Bez słucha bieęty po martwej mej duszy,
Aż dzień d'ow nadesz, dzień niezapomniay;
Zimow słucho kęzdu tyto blisko —
Tam w jedną stronę przę się lud i kęzta,
Gdę krwawym słuęim się płomien wycprę,
Blyżę do stołu — straszno widowsko! —
I slyżę szępty: „Spaleno dzień będzio
Dziętwę, co w a swęj mawki trwa będzio,
Kot chęć zakryłog, nam we widowsko.
Wórd mębrzygnow jawi się posta dziećcie,
Dziećcie me! dziećcie!” — Ten tam mnie nie pu-
szcza

Już śpiew załobny krew mi łodem scina,
Już żrę jędcę zakonczka tuszca
I już u stopy droga ma dziecinia! —
Moc zapomnienia objęła mnie głucha! —
Długo-m na ziemi leżęta bez ducha,
A gdy-m się wzmieci zbudzięta z omdlenia,
Sęły poprzę zgłiszca wiatru nęno tchnienia,
W głowę i pierś mi popiół wyśpię siny,
Ostatnie szękraki me będzio dziećnie,
Od owęj chwily ja dnęję się i nocę,
O zęntę modę, i z mębzio te modły
Pomęstę się wrót i w proch się zdrużę!
Dość już tnych sbrędni, mordarco ty niedo!
Slyszę, jak buzy złowrogo ty podły
Gromami hurza, to kława na cębie,
Tak i wszystkie męki, hanie, poniznie,
Tych też sieroęch górkę, owę zdrowię,
Tej krwi niewinnę stożęcęj strumienię,
Te serca wszystkie, co pęky we dwoje,
Za twoją sprawę, obędy potworze,
Cale rozpęczy wielkie owę morze
Stawa i głosem straszliwym ci woła:
Przeklęty zrócoł! — Przeklęty! przeklęty! —
Słucha i blydny wzrok powiód do kóła:
Zęmk niewiasta na kszętkę nocęj męry,
I dęszę go wrocędz i gręz zęjęty
Niepęwym krękim zdęzta do kóciota,
Tem co szęplęją świętyń filary,
To męzję jęję! — w kapur skryte cęto,
Chę kryżakę — późno — przy nim zęszę wraźta
Już krwiy załany legł a stóp ołtarza. —

Zygmunt Bytkowski.

Niespożyte zagadnienie.

— Czy szkodzi nam używanie tytoniu, czy dobrze robi, czy wreszcie posiada bez wpływu; oto pytania, które nieskończoną ilość razy i tam stawiane, nieskończoną ilość odpowiedzi wywoływały i — do dziś dnia bez odpowiedzi pozostają.

„Pręmag” twierdzą jedni, „szkodzi” wolają inni, co poprostu ze względu na pierwszych znaczy, iż są amatorami tytoniu, dla drugich zaś, że go nie znoszą.

A zagadnienie samo trwa dalej nierozwiązane, niegdym dowodem tego jest, broszura, jaka niedawno wyszła nakładem Wolfa Peifera w Berlinie p. n. „Für und wider den Tabak” (Za i przeciw tytoniowi), a w której zebrano w całości nadesłane angi przez wybitniejsze osobistości w Niemczech odpowiedzi na kwestionaryj redakcji „Deutschen Tabak Zeitung”.

Rezultat podobnej ankiety, zarządzonej angi przez „Figaro” paryski, znany jest dość zamieszczamy opinij pod tym względem Niemiec.

L. Anzengruber, zmarły przed rokiem poeta austriacki, odpowiada krótko i wzięwato: „Palenie tytoniu wstrętnym jest, niemożnym dla powonienia zwycięzcom, świadcóm jednak tego nie przeszkadza mi do palenia cygar i to namiętnie, zwłaszcza przy pracy”.

Tęgo samego mniej wziędy zdania jest więkość poetów niemieckich, jęcy w broszurze przez nas wymienionej miejsce znaleźli a więc: Edward Baernfeld, dr. Rudolf Baumbach, F. Bodenstedt, Feliks Dahn, dr. Julius Grosse, E. w. Haysle, Wilhelm Jensen, Gottfried Keller, Konrad Meyer, Oskar Redwitz, Emil Ritterhaus, Albert Trager i t. d.

Nie brak wszakże wśród rycerz Parnasa zdani przeciwnych Estetyk np. Frenzel wygłasza opinję, iż dla niego „palenie na równi z zżywaniem tabaki jest wstrętnem”.

Ludzie nauki — a głos lo przemóży — srorowiej od artystów osadzili tyton. Stynny chirurg wiedeński, dr. Bilroth, mianęno go bardzo szkodliwym: „Ze potomstwo — powida między innymi częony — zakobolizowanych i smokoty-zowanych wyśłych warstw społecznych coraz silniy zapadać będzie na nerwy — nie-dziwota. Kołosalne wzmoczenie się w częasach obęnych chorób nerwowych i umysłowych, bezpręcznie sto w związku z rozpowszechnieniem dzię aż do nadmiaru użyćem alkoholu i tytoniu”.

Profesor chemij lekarskiej w Halli, dr. E. Harnack, wypowiedział zdanie: „iż jakkolwiek wy-

toń pewno korzyści używającym go organizmom przynosi, nigdy one w przybliżeniu nawet nie zdolnie są szkód zrównoważyć”.

Sęły to hardzka kategorięca, szkoda jednak iż obok ich niemniej łachowe są znaczące dla tytoniu łagodniejsze spotykańy głosy.

Professor-okulista przy uniwersytecie wrocławskim, dr. H. Magnus zaleca umiarkowane palenie, według niego bowiem tyton: „pobudza trawienie, łagodząc działę na system nerwowy i do pewnego stopnia stanowi środek desinfekcyjny dla jamy ustnej”.

Trzykciatem tytoniu równaż był zmarły niedawno profesor Neussbaum z Monachium. Uczony ten jest zdania, jako palenie często korzyści przynosi, szęznieniam zaś rzadko szkodzi, szęznienię dodatnie działające nędużę przynaję mu.

Wręc za paleniem oświadczę się profesor na wydziale fizjologii w uniwersytecie berlińskim dr. H. Lazarus:

„Pałę z upodobańem namiętnie nawet — piżę — szęznienięj przy pracy nędużęj używaj; przy- do czterech cygar moency, wypalanych dziennie, nigdy mi na zdrowiu szkody nie przynosiły.

Szęznienięj ciekawę jest odpowiędź, nadesłana przez profesora Pawła Meyerheima, znanego malarza zwierząt. Oto ustep z jęgo listu:

„To, coým wam donieść mógł o paleniu tytoniu ze względu na moją własną osobę, nie-dobrym wam chyba zajądę. Dwie cygara lekkie, nie rozumiem się więc zupełnie na dobrych i mocnych; doneszę wam jednak że to, co o paleniu myślę mođe moja z zoologicznęgo ogrodu.

Mniedy innemi przepadają za niem zęwjazęne brnatne niedzwiedzie. Ilekroć wdmuchęwa-em im dym z cygara do kłaki, zbliżają się wnet do kraty i z luboścją wycierają o nią łby w miejscu, z którego dym ich dochodził.

Jednemu ze lwów w częsie snu wróciłem szępty tytoniu miękiego w nozdrza; zwierzę rozbudziło się natychmiast, z widocznęm zadowoleniem podniósł się, kłęchnęło głośno, a przęcięgnęwszy się i ziewnąwszy, ułożyło się do snu ponownie.

Kozy, jęlenie, sarny, łamy przepadają również za dymem z cygara. Jedną z tych ostatnich oświolę nawet nim.

Nieraz pałę, wódnęca sprawiłem przyjemność pawjanom, jak widziće zatem, nie dla swojej tylko pałę.”

Upodobanie małp wogóło do dymu tytoniowego znane jest i sprawdzonęm przez wielu ładaczy.

gnał dalej agent — lecz gdybyś musiał jeszcze co zatawić...

— Prosiłbym o pół godziny czasu — odparł doktor stanowczo — nie mam pacjente... — nie dokęczył, zasiędz przed biurkiem. — Nie przerywaj mi pan — mówił, kładąc przed sobą papier, trzymany w ręku, — muszę tu coś zanotować. Jestto kwestyj zycia i śmierci dla biednej kobiety.

— Pisz pan — rzęcił agent — mogę poczekać.

Doktor Molesworth pisał uważnie, spokojnie, z wielkiem skupieniem ducha. Skończywszy, pódął kartkę p. Gryce.

— Będzio to zapewne nierozumiętałem dla pana — mówił — lecz pierwszy lepszy doktor to objaśni.

Następnie usiadł mowu przy stole i napisał kilka listów, które podawał kolejno agentowi do przejrzenia, zanim je zadręsował. Po dokonaniu tego, zwrócił się do p. Gryce w te słowa:

— Jestem już do pańskiego rozporządzenia.

Gdęie mnie pan zaprowadzi. Zaareztowałem mnie na podstawie posędenia o morderstwo. Musisz pan mieć do tego swoje powody, ważniejsze niż te, które wykazało ślędztwo. Nie będę o nie zapytywał, powiem tylko, że poszlaki pańskie są fałszywe; muszą być takimi, gdyż nie popełnitęm tego morderstwa; a ponieważ poszlaki nie są faktami, aresztując mnie, dopuszczasz się pan niesprawiedliwosci względem mojej osoby i wyzdaszsz krzywdę moim pacjentom.

Lecz jestęś pan tylko wykonawca wyższych rozkazów i nie zamierzam wcale dowodzić panu mojej niewinności. Chęć tylko przęćć się o jedną przysługę, w zamian za ową niesprawiedliwość i krzywdę. Chodzi mi krótko rozmowa z osobą, która chętnie wymienię i z którą mōdę być w pańskiej obecności.

— Czy mogę zapytać, kto jest ową osobą? — zainteresował p. Gryce.

— Jestto lekarz i przyjaciel mój, doktor Walter Cameron, mieszający pod Nr. 6 przy Fifth Avenue.

Żadne nazwisko nie mogłoby wywołać większego zdziwienia u p. Gryce. Dla czego, sam nie zdołałby określić. Obaj doktorzy ordynowali w jednym szpitalu i dr. Cameron przynaję był do znajomości z doktorem Molesworth. A jednak agent nie spodzie-

wal się wcale uslyszęć jego nazwiska; w oczach jęgo nadawało to inny charakter całej sprawie.

— Doktor Cameron wyciętał — odparł agent po chwili — wyruszył z nowo póstubioną są małżonką do Waszyngtonu i wątpię, czy już powrócił.

Cięh jakby przeszedł po twarzy doktora Moleswortha.

— A jednak muszę się z nim widziće — nalegał — nie pokazałęś mi pan dotychczas rozkazu uwiezienia. Uwająj mnie, jako pozostającego pod twoim nadzorem i jedź z mną do Waszyngtonu. Nie póżalujęsz tego. — I nagły, jakby pojmując niedorzęczność swęgo żądania, dodał: — spełniasz pan tylko rozkazy swęgo zwierzchnika. Chciałbym się z nim widziće.

— Zobaczysz się z nim. Czy nie mógłbyś pan objaśnić mnie, czego sobie życzysz od doktora Cameron?

Wtarz Juliusza Moleswortha rozpromieniała.

W chwili tę był prawie piękny.

— Nie wiem, czy mnie pan zrozumiesz, jednak... Czy miałęś pan w zyciu jakie wielką ambicję, jakiś cel? — spytał nagle, rzucając powtórkięca spojrzęcie na dobroduszna postać swęgo interlokutora.

P. Gryce uśmiechnął się.

— Możesz pan mówić tak, jak gdybym ja miał — odparł.

— A więc słuchaj mnie pan. Jestem na drodze do zadowolenia *mojej* ambicji. na drodze do pożądanego celu. Mam do czynienia z chorobą niezwykłą, skomplikowaną. Dotychczas żaden z moich kolegów nie potrafił znaleźć na nią środka. Zainteresował się nią natura dr. D. i poświęcił jej dłuższę badanie, lecz nie udało mu władcwa kuracy. Wszystko to znalazęś pan w drękach, które I wobec tej nadziei, wobec tej pewności raczej, zapytujeś mnie pan, czego sobie życzę od doktora Cameron, najzdolniejszego wśród młodych lekarzy?

— Sądzę, że rozumieć pana — odparł agent — lecz zechćciej pan wyrazić się jasnię. Chciałbym znać dokładnie sytuację.

— Oto pręgnę, aby wraz z wolnością którą ja tracę, która owa nie utraciła życia, jakkolwiek wolalbym sam przeprowadzić do doświadczenia, będę